
فصلنامه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی ره آورد نور 3483

محتوا و قابلیت های نرم افزار »قواعد ادبیات عربی ـ نسخه دوم«

سید مصطفی حسینی *
mhosseini@noornet.net

* دبیر علمی شناسايی و معرفی منابع مركز نور.

امیر عرصه فصاحت و بلاغت، علی مرتضی)ع( و 
پیشوایان  که  مجتبی)ص(  رسول  پاک  ذریه  نیز 
وارثان  و  ولایت  سنگین  بار  حاملان  و  هدایت 
دانش بی غوایت او هستند و هیچ شیخ و شاهی 
زبان عربی،  به  ایشان قیاس نشاید، همگی  با  را 
سخن رانده اند و گهرهای معانی را در صدف این 

زبان نشانده اند.

3. به شهادت تاریخ، علوم متنوع یونانیان و دیگر 
اقوامی که در گذشته، دارای علم و تمدن بوده اند، 
روزگار  حوادث  گزند  از  عربی  زبان  برکت  به 
اوّلیه  قرون  همان  در  اگر  و  است  مانده  محفوظ 
و  کریم  قرآن  تشویق  به  مسلمانان  که  اسلام 
پیامبراعظم)ص(، سرهایشان از شور دانش اندوزی 
بود،  آکنده  حکمت آموزی  شوق  از  دل هایشان  و 
از زبان یونانی و سریانی و... به عربی  آن علوم، 
قرون  در  و تعصب  نمی شد، چنگیز جهل  ترجمه 
تاریک وسطی، همه را طعمه حریق غفلت می کرد 
سرکش  اسبان  طویله  را  علوم  آن  کتابخانه  و 

فراموشی  می نمود.

اهمیت و جایگاه زبان عربی 
بی تردید، زبان، به معنای واژه هایی سامان یافته که با چینشی خاص در کنار یکدیگر 
و  برمی دارند  انسان  ذهن  در  پنهان  مفاهیم  چهره  از  نقاب  هم،  دست دردست  و 
اندرون وی را آشکار می کنند، یکی از نعمت های بزرگ خدای رحمان است که در 
ردیف آفرینش انسان و تعلیم قرآن و پدیده های زمین و آسمان، جلوه ای از رحمت 
مردمان،  زبان  گوناگونی  نگاه،  این  با  است.  آدمیان  دیدگان  برابر  در  او  بی کران 
همچون اختلاف رنگ این و آن و آفرینش شگفت زمین و آسمان و هزار و یک 
پدیده بیرون از بیان، آیه ای از آیات حکمت خدای سبحان است که با سرانگشتان 
شده  نگاشته  هستی  کتاب  بی شمار  صفحات  از  صفحه ای  بر  پُرتوان  حکیم  آن 
است؛ تا جهانیان بخوانند و بیندیشند و نگارنده توانای آن را بشناسند و بستایند و 
نامهربانی با هر زبان، ناسپاسی به درگاه آن لطیف مهربان و پایمال کردن نعمت 

او، با لگد تکذیب و کفران است. 

اما زبان عربی برای مسلمانان، مقامی والا دارد؛ زیرا: 

باقیمانده از مردان وحی و یکتا پنجره گشوده بر جهان غیب که  1. تنها معجزه 
می توان از پشت آن، صدای خدا را به وضوح شنید و شاهراه هدایت را دید، قرآن 

است و زبان قرآن، عربی است.

برای  رحمت  و  پیامبران  همه  خاتم  و  سالار  و  سَرور  و  قرآن  بزرگ  آموزگار   .2
جهانیان و دست پروردگان نخستین او، به ویژه یکه تاز میدان شجاعت و عدالت و 
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4. همه دانش هایی که در دامن اسلام زاده و بالیده اند، همچون تفسیر و حدیث و 
درایه و رجال و فقه و نحو و صرف و...، بی استثنا از روز نخست جامه عربیت بر تن 

کرده اند و حتی هنوز هم بسیار کم اتفاق می افتد که جامه ای دیگر بپوشند.

و  دردآشنا  طبیبی  روزی  اگر  و  است  عربی  جهان،  مسلمانان  اکثریت  زبان   .5
بیماری مزمن تفرقه  از روی صداقت، بخواهد  بلکه  از سر سیاست،  نه  باکیاست، 
را که قرن هاست همچون خوره به جان این امتی که قرار بود به سفارش رسول 
هم  از  را  آن  اعضای  اندک اندک  و  افتاده  باشد،  واحد  پیکری  همچون  توحید، 
می گسلد، نسخه ای شفابخش بنویسد، بی تردید، بهترین زبانی که زبان خامه او را 

گویا و رسا خواهد کرد، زبان عربی است.

موضوع و محدوده برنامه
گستره بی کران و سیطره پُرتوان زبان عربی و ظرفیت و ظرافت آن برای گنجاندن 
معانی بزرگ و لطیف در بطن خویش و قدرت باروری شگفت آن، باعث شده است 
که در گذر زمان، دانش های ادبی فراوانی در دامن وی زاده شوند و با شیره جان 
او پرورش یابند و به بلوغ برسند؛ دانش هایی همچون: »لغت«، »املا و کتابت«، 

»صرف«، »نحو«، »معانی«، »بیان«، »بدیع«، »عروض و قافیه«.

دانش »لغت«، سال ها پیش از این، قدم به آستان »قاموس نور« گذارد و نام خود 
را در »لوح نوریان« رقم زد؛ ولی در این برنامه، تعدادی از کتاب های مهمّ لغت نیز 

موجود است. 

*دانشصرف
واژه ها و کمّیت و کیفیت عناصر تشکیل دهنده  از ویژگی های فردی  این دانش، 
هر واژه سخن می گوید و یاد  می دهد که چگونه کلمه ای را به شکل های گوناگون 
درآوریم تا معانی متعدد و مناسب حاصل آید. در واقع، در این دانش، با خمیرمایه 
واژه ها و قالب های گوناگون سروکار داریم. این خمیرمایه را به هر قالبی بریزیم، 

شکلی خاص به خود می گیرد و معنایی ویژه بر جبین آن حک می شود.

گفتنی است که مقصود از »کلمه« و »واژه« در دانش صرف، تنها »اسم« و »فعل« 
است، نه »حرف«؛ چراکه حرف، آن چنان سفت و انفعال ناپذیر و ناسازگار است که 
هیچ شکل دیگری را جز همان شکلی که دارد، به خود نمی گیرد و در هیچ قالب 

دیگری نمی گنجد.

آنها چندتا و  از آن جهت که عناصر تشکیل دهنده  را  واژه ها  این دانش،  پس در 
چگونه است و آن واژه، اسم است یا فعل و در چه قالبی ریخته شده، می شناسیم 
و به معانی آنها پی می بریم و می توانیم برای معانی مورد نظر، قالب های مناسب را 

برگزینیم و خمیرمایه واژه را در آنها بریزیم.

بیان ویژگی های فردی کلمه را اصطلاحاً »تجزیه« می نامند. بنابراین، در آزمایشگاه 
این دانش، واژه ها تجزیه می شوند.

*دانشنحو
دانش نحو، از ویژگی های جمله ای واژه ها سخن 
مشخص  جمله  در  را  واژه  هر  نقش  و  می گوید 
و  واژه ها  با  ما  دانش،  این  در  ازاین رو،  می سازد. 
عبارت  به  داریم؛  سروکار  یکدیگر  با  آنها  تعامل 
دیگر، می آموزیم که هر واژه ای وقتی به صحنه 
»جمله« قدم می گذارد، چه نقشی را برمی گزیند و 

متناسب با آن، چه نوع اعِرابی را می پذیرد. 

داریم؛  حرف ها  نیز  »حرف«  با  دانش،  این  در 
با  آمیزش  از حروف، کاری اند و در  پاره ای  چون 
واژه های دیگر، آنها را از اعِراب بارور می نمایند و 
برخی، عقیم اند و توان بارور کردن واژه های دیگر 

را ندارند. )1(
اصطلاح،  در  را  کلمه  جمله ای  ویژگی های  بیان 
»ترکیب« می خوانند. بنابراین، در آزمایشگاه این 

دانش، واژه ها با یکدیگر ترکیب می شوند.

*دانشمعانی
در دانش معانی، می آموزیم که واژه ها را با چه چینشی 
در کنار هم بگذاریم تا سخن، در عین »درستی« و 
»شیوایی«، با »مقتضای حال« سازگار شود. برای 
دست یافتن به این منظور، در این دانش به تفصیل از 

»فصاحت« و »بلاغت« سخن به میان می آید.

بنابراین، »فایده علم معانی، متعدد است و فایده 
فراوان  امکانات  با  را  ما  این است که  اصلی آن، 
زبان آشنا می سازد تا بتوانیم به مقتضای حالات 
مختلف، از آن امکانات استفاده کنیم و سخن مؤثر 
بگوییم و در مطالعه آثار هنری، متوجه لطایف و 

مقصود هنرمند شویم. 

*دانشبیان
دانش بیان، عبارت است از: فنّ »ایراد معنای واحد 
به طرق مختلف، مشروط به اینکه اختلاف آن طرق 
باشد؛  تخیل  بر  مبتنی  گفتار(،  مختلف  )شیوه های 
یعنی لغات و عبارات به لحاظ خیال انگیزی، نسبت به 
هم متفاوت باشند )وضوح و خفا داشته باشند(.« )2(



فصلنامه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی ره آورد نور 3683

و  »تشبیه«  پلکان  از  باید  بیان،  دانش  بلندای  از  منظره شگفت  این  دیدن  برای 
»مجاز« و »کنایه« بالا رفت.

*دانشبدیع
جمله کلام  از  خود،  متعلقات  همه  برای  را  زیبایی  و  است  زیبایی  شیفته  انسان، 
خویش خواهان است. او تنها به این اکتفا نمی کند که سخنش درست، شیوا، رسا و 
متنوع باشد؛ افزون بر این، دوست می دارد »ظاهر« و »باطن« واژه های چیده شده 
در کنار یکدیگر را بیاراید و بدین وسیله، سخن خویش را هرچه بیشتر زیبا و باشکوه 

و دلنشین نماید. این گونه آرایشگری را در آرایشگاه »بدیع« می توان آموخت.

گفتنی است که گاه از سه دانش اخیر، با نام »فنون بلاغت« یا »علوم بلاغت« یاد 
می شود. این نکته را به خاطر بسپارید و به این گفتار پُربار مرحوم استاد جلال الدین 

همایی گوش فرادهید:

»مقصود اصلی از سخن، تفهیم معانی مختلف و تقریر حالات متفاوت است و در 
صورتی آن را کلام و سخن ادبی، و گوینده آن را ادیب سخن سنج و سخن پرداز 
می گویند که مقصود خود را به بهترین وجه بفهماند و در روح شنونده، مؤثر باشد؛ 
چندان که موجب انقباض یا انبساط او گردد و خاطر او را برانگیزد تا حالتی را که منظور 
اوست، از غم و شادی و مهر و کین و رحم و عطوفت و انتقام و کینه جویی و خشم و 
عتاب و عفو و اغماض و امثال آن معانی، در وی ایجاد کند و این خاصیت را از سخنی 
می توان چشم داشت که به زیور فصاحت و بلاغت و سایر محسنات لفظی و معنوی 
آراسته باشد و تشخیص آن، جز به دانستن فن بدیع و دیگر فنون ادبی که مجموع 
آن را فنون بلاغت یا علوم بلاغت و صناعات ادبی می گویند، میسر نمی شود.« )3( 

*دانشکتابتواملا
کتابت و املا، یکی از مهم ترین علوم زبان عربی است؛ زیرا آن، ابزاری خطی است 

که الفاظ و عبارات سخنان ما را نمایش می دهد و 
می توان آن را به تصویر خطی صداهای کلماتی 

که گفته می شوند، تعریف کرد.

علم کتابت، دارای شأنی بزرگ در حیات انسانی 
است و هم او، عنوان تمدن و راه شناخت آن است. 
این علم، دارای منافع بزرگی از قبیل: تدوین علوم 
است؛  آسمانی  کتب  و  گذشتگان  اخبار  ضبط  و 
که اگر نمی بود، امور دین و دنیا، راست و درست 

نمی شد. 

*دانشعروضوقافیه
بحرهای  و  و شناختن وزن ها  فنّ سنجیدن شعر 
کلام منظوم با افاعیل عروضی و پیدا کردن اوزان 
اشعار، بر پایه آن افاعیل، دانش »عروض« است 
آن  بر  شعر  وزن  زیرا  نامیده اند؛  را عروض  آن  و 
آهنگین  آن، سخن  با  می توان  و  عرضه می شود 
بی آهنگ،  و  پریشان  گفته های  از  را  موزون  و 

باز شناخت. 

یا  و  حروف  ارتباط  بررسی  به  »قافیه«،  دانش 
عهده دار  و  می پردازد  شعر  در  ابیات  آخر  کلمات 
تعریف و تشخیص دقیق حرف قافیه، کلمه قافیه 

و ردیف است و عیوب آن را مشخص می کند.  
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ضرورت تولید برنامه
گرچه پیش از این، ضرورت آموختن زبان عربی و 
اهمیت و نقش دانش های یادشده در راه رسیدن 
به این مقصود، به تفصیل بیان شد، ولی بااین همه، 
بسیار  آن،  به  ویژه  توجه  و  نکته  این  افزودن 

شایسته و بایسته است: 

ابعاد اعجاز قرآن کریم، فصاحت و بلاغت  یکی از 
است.  آن  دلگشای  و  زیبا  بس  ترکیبات  و  بی همتا 
در واقع، قرآن از هر مفهومی، صحنه ای، شخصیتی 
و امتی که سخن گفته است، چنان آن را با کلمات 
نقاشی کرده و لطایف و ظرایف آن را ترسیم نموده 
که گویی پیکر آن مفهوم، در پیش چشمان انسان 
ایستاده یا انسان هم اکنون در بحبوحه آن صحنه و 
میان آن امت و کنار آن شخصیت، نشسته و هرگز 
احساس  را  نژادی  و  زبانی  مکانی،  زمانی،  فاصله 
و  هیجان  و  شادی  و  غم  حتی  شگفتا!  نمی کند. 
از چشم  همواره  که  را  نهان شخصیت ها  اضطراب 
گویندگان بشری پنهان می ماند یا از بیان آن ناتوان 
تصویر  به  چنان  رنگارنگ،  ترکیباتی  با  می مانند، 
و  عجز  ابراز  و  افکندن  سپر  جز  که  است  کشیده 
شگفتی، در برابر آن نشاید. شناخت این همه، جز در 
پرتو آشنایی عمیق و دقیق با فنون بلاغت و پایه های 
آن، که دانش صرف و نحو و لغت است، میسر نیست.

0

0
دانش نحو، از ویژگی های جمله ای واژه ها 
سخن می گوید و نقش هر واژه را در جمله 

مشخص می سازد. ازاین رو، در این دانش، ما با 
واژه ها و تعامل آنها با یکدیگر سروکار داریم؛ به 

عبارت دیگر، می آموزیم که هر واژه ای وقتی 
به صحنه »جمله« قدم می گذارد، چه نقشی را 

برمی گزیند و متناسب با آن، چه نوع اعِرابی را 
می پذیرد. 

در این دانش، با »حرف« نیز حرف ها داریم؛ 
چون پاره ای از حروف، کاری اند و در آمیزش 

با واژه های دیگر، آنها را از اعِراب بارور 
می نمایند و برخی، عقیم اند و توان بارور کردن 

واژه های دیگر را ندارند
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0

0
نسخه اول »قواعد ادبیات عربی«، در قالب 

کتابخانه دیجیتال نور عرضه شده بود و نسخه 
جدید، در قالب کتابخانه استاندارد نور تولید 

شده است. گفتنی است که در کتابخانه 
استاندارد جدید، قابلیت ها و امکانات متنوعی 

گنجانده شده است که همگی در جهت تسهیل 
امر پژوهش و رفع نیازهای محققان علوم 

اسلامی صورت گرفته و از ویژگی های خوبی 
برخوردار است

پیامبر بزرگوار اسلام)ص( و دودمان پاک وی)ع( نیز در گفتار خویش، به ویژه در 
بخش مناجات ها، خطبه ها و کلمات قصار، زیبایی ها و شگفتی های روح خود را در 
آینه واژگان خویش منعکس کرده اند و دیدن این همه زیبایی و شگفتی، بی آنکه 

پرتو دانش های یادشده بر انسان بتابد، ناممکن است.

افزون براین، گذشت سال ها از عرضه نسخه اوّل و درخواست های مکرر کاربران 
برای تکمیل منابع و ارتقای کیفیت برنامه، ارائه نسخه دوم را ضروری می نماید.

هدف برنامه
تسهیل آموزش قواعد ادبیات عربی و غنی سازی اطلاعات طلاب و دانشجویان و 
اساتید حوزه های علمیه و دانشگاه در زمینه قواعد ادبیات عربی، از جمله اهداف 

مهمّ تولید نسخه جدید نرم افزار »قواعد ادبیات عربی« است. 

مخاطبان برنامه
ارجمند  اساتید  و  عزیز  دانشجویان  و  طلاب  دیجیتالی،  کتابخانه  این  مخاطبان 
حوزه های علمیه و دانشگاه و پژوهشگران گرامی علاقه مند به قواعد ادبیات عربی 

و علوم اسلامی هستند.

قابلیت های کلی 
کتاب  عنوان   536 کامل  متن  نرم افزار،  این  در 
شامل  فارسی،  و  عربی  زبان  به  جلد   849 در 
موضوعات: صرف، نحو، معانی، بیان، بدیع، املا و 
کتابت، عروض و قافیه، تاریخ ادبیات و لغت، ارائه 
کارهای  نیز جهت  مفیدی  امکانات  و  است  شده 
طور  به  است.  شده  گنجانده  برنامه  در  پژوهشی 
کلی، قابلیت های برنامه را می توان در این موارد 

برشمرد: 

1. دسته  بندی کتب برمبنای موضوعات؛
2. ارتباط صفحه به صفحه متن کتاب ها با تصویر 

کتاب؛
3.  ارتباط ترجمه، شرح و حاشیه با متن؛

به  برنامه  متون  در  موجود  آیات  به  دسترسی   .4
همراه مطالب مربوط به آنها؛

5. اتصال واژگان متون به لغت نامه های برنامه؛
و  الفاظ  در  گوناگون  به روش های  6. جست وجو 

عبارات متن و فهرست کتاب ها؛
7. جست وجوی موضوعی در عناوین و سرفصل ها 

از طریق فهرست گزینشی؛
و  فارسی  ترجمه  با  کریم  قرآن  کامل  متن   .8

قابلیت جست وجو در آیات؛
امکان:  همراه  به  پژوهشی  قابلیت های   .9

یادداشت برداری، ذخیره، ویرایش و چاپ متن.

تفاوت های نسخه دوم با نسخه اوّل
تفاوت های نسخه اول و دوم نرم افزار قواعد ادبیات 
عربی را به طور کلی، می توان از دو منظر مورد 
بررسی قرار داد: از نظر محتوایی و رابط کاربری.

الف. تفاوت های محتوايی
کتابت،  و  املا  لغت،  موضوع های  افزایش   .1

عروض و قافیه به نسخه جدید؛

عنوان   143( اوّل  نسخه  منابع  تعداد  افزایش   .2
کتاب در 252 جلد(، به 536 عنوان کتاب در 849 

جلد )بیشتر از سه  برابر(. 
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موضوع
تعداد منابع 
نسخه اوّل 

)عنوان(
تعداد منابع نسخه دوم 

)عنوان(

48128صرف

91322نحو

32112معانی، بیان، بدیع

15ــاملا و کتابت

22ــعروض و قافیه

317تاریخ ادبیات

27ــلغت

ب. رابط كاربری 
نسخه اول »قواعد ادبیات عربی«، در قالب کتابخانه دیجیتال نور عرضه شده بود 
و نسخه جدید، در قالب کتابخانه استاندارد نور تولید شده است. گفتنی است که 
در کتابخانه استاندارد جدید، قابلیت ها و امکانات متنوعی گنجانده شده است که 
همگی در جهت تسهیل امر پژوهش و رفع نیازهای محققان علوم اسلامی صورت 

گرفته و از ویژگی های خوبی برخوردار است.

برخی از مهم ترین ویژگی های کتابخانه استاندارد، 
عبارت اند از: 

بصری،  طراحی  شامل:  کاربری،  رابط  بهبود  ـ 
معماری اطلاعات، استراتژی محتوا و...؛

ـ ارتقای گرافیک برنامه با به کارگیری جلوه های 
گرافیکی  نمادهای  قبیل:  از  بصری،  متنوع 

اسلامی، رنگ بندی، فونت و... ؛

ـ ایجاد فضایی مناسب برای محیط های پژوهشی؛

نمایشگرهای  اندازه  با  برنامه  سازگارکردن  ـ 
فضای  از  حداکثری  استفاده  هدف  با  مختلف 

نمایشگر؛ 

ـ امکان تغییر قالب گرافیکی؛

ـ بهبود سرعت نصب، اجرای اوّلیه و عملکرد سایر 
امکانات داخلی برنامه؛

ـ ارتباط کتب با سرویس ها و پایگاه های وب، از 
جمله پایگاه نورلایب و ویکی نور؛

ـ انجام فرایند مشابه یابی بر اساس تشابه لفظی؛
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منابع، شامل: شناسنامه کتاب، فهرست  کتاب شناختی  اطلاعات  ارائه  در  بهبود  ـ 
کتاب، معرفی کتاب و پدیدآور؛

ـ امکان به روز رسانی نرم افزارها؛

ـ امکان دستیابی به آخرین تغییرات انجام گرفته در برنامه.

سخن پایانی 
همه  خستگی  ناپذیر  و  بی  وقفه  خالصانه،  تلاش  های  از  نوشتار،  این  انتهای  در 

)معاونت  نور  مبارک  مرکز  در  عزیز  همکاران 
معاونت  تولید،  معاونت  فنی،  معاونت  پژوهشی، 
پروژه  مدیریت  مالی،  و  اداری  معاونت  بازرگانی، 

و حوزه ریاست( کمال تشکر و قدردانی را دارم.

تمامی  سپاسگزار  تحقیقات،  مرکز  همچنین، 
از  استفاده  اجازه  است که  ناشرانی  و  نویسندگان 
کاربران  از  و  داده  اند  برنامه  این  در  را  خود  آثار 
انتقادهای  با  تا  می  کند  درخواست  نیز  محترم 
سازنده و پیشنهادهای ارزنده خود، ما را در ارتقای 

کمّی و کیفی این برنامه یاری نمایند.■

پی نوشت ها: 
1. اشاره به حروف عامل و غیرعامل.

و  بیان   .1386 پاییز  سیروس.  شمیسا،   .2
معانی، تهران، چاپخانه تابش، ص17.

3. همایی، جلال الدین. 1363. فنون بلاغت و 
انتشارات توس، چاپ  تهران،  ادبی،  صناعات 

مظاهری، ص4.

0

گستره بی کران و سیطره پُرتوان زبان عربی 
و ظرفیت و ظرافت آن برای گنجاندن معانی 

بزرگ و لطیف در بطن خویش و قدرت 
باروری شگفت آن، باعث شده است که در 

گذر زمان، دانش های ادبی فراوانی در دامن 
وی زاده شوند و با شیره جان او پرورش یابند 
و به بلوغ برسند؛ دانش هایی همچون: »لغت«، 

»املا و کتابت«، »صرف«، »نحو«، »معانی«، 
»بیان«، »بدیع«، »عروض و قافیه«


